
بیانیه شورای راهبردی روابط 
خارجی درباره فاجعه بالگرد

شــورای راهبــردی روابــط خارجــی در پیامی 
با اشــاره بــه این کــه رئیس جمهــور و وزیر امور 
خارجه کشــورمان در توسعه روابط کشورمان با 
همسایگان، تحولات قابل تحسینی را رقم زدند، 
 تاکید کرد: بدون تردید، مسیر سیاست خارجی 
ایران همچنان با قوت و قدرت، تحت ارشــادات 
مقــام معظم رهبــری ادامه خواهــد یافت.  در 
متن این پیام آمده اســت: »ملت انقلابی، عزیز 
و صبور ایران خدمتگــزاران صدیق دیگری را از 
دست دادند. آیت الله دکتر سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور و دکتر حســین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه کشــورمان بــا حضور فعال در 
میادین سیاست خارجی آنچه در توان داشتند 
در جهت تحقق منافع ملی جمهوری اســلامی 
ایــران انجام دادنــد و در مقابله بــا تحریم های 
ظالمانــه بیگانــگان علیه کشــورمان، عضویت 
در ائتلاف هــا و ســازمان های بین المللی چون 
شــانگهای و بریکــس، همــکاری بــا اتحادیــه 
اقتصادی اوراســیا، حمایت از محور مقاومت و 
مردم قهرمان فلسطین و همچنین توسعه روابط 
کشورمان با همسایگان، تحولات قابل تحسینی 
را رقــم زدنــد.  تحــرک جناب آقای رئیســی در 
حضور منظم در اقصی نقاط کشور و در رسیدگی 
به مشکلات مردم، زبانزد همگان بود و خاطرات 
خوبــی را در اذهــان ملــت عزیزمــان برجــای 
گذاشــت. آنها نقش خود را در ارتقای موقعیت 
ایران عزیز ایفا کردند و به خدای خود پیوستند 
اما بدون تردید، مســیر سیاست خارجی ایران 
همچنان با قوت و قدرت، تحت ارشــادات مقام 

معظم رهبری ادامه خواهد یافت.

 اختلالی در سیاست خارجی 
رخ نمی دهد

دبیر شــورای راهبردی روابط خارجی خاطرنشان 
کرد: هیچ اختلالی در سیاســت خارجی کشــور 
رخ نخواهــد داد. ســیدعباس عراقچــی، دبیــر 
شــورای راهبردی روابط خارجی اظهار داشــت: 
بنده هنوز هم در شــوک این خبر هســتم، برایم 
قابــل باور نیســت، رئیس جمهور محتــرم و دکتر 
امیرعبداللهیــان که قبل از هر چیز یک دوســت 
بســیار خوب برای بنده بودند، به این شــکل و در 
راه انجام وظیفه به شــهادت رسیدند. وی تصریح 
کرد: به هر حال دل های ما عزادار اســت، همه ما 
ســوگوار هســتیم و همان طور که رهبری دیشب 
فرمودند، اختلالی در کار کشور پیش نمی آید. من 
می خواهم عرض کنم هیچ اختلالی در سیاست 
خارجی کشور هم پیش نخواهد آمد. دبیر شورای 
راهبردی روابط خارجی در گفت وگویی تلویزیونی 
همچنین بیان کرد: آقای امیرعبداللهیان خیلی 
زحمت کشیدند. دوران بسیار سختی را داشتند؛ 
جنگ غزه، عملیات وعده صادق، همه می دانند 
چه باری را این مســائل به سیاســت خارجی وارد 
می کند، تازه این ها بخشی از موضوعات سیاست 
خارجی ما است، اما ایشان با آرامش، سعه صدر و 
اخلاق بســیار خوبی که داشت سیاست خارجی 
را هدایــت کرد و واقعاً جای ایشــان خالی خواهد 
بود. عراقچی تصریح کرد: در مورد رئیس جمهور 
محترم گفتنی زیاد است، همه هم خواهند گفت، 
مــن در مورد همکار خودم عــرض می کنم، واقعاً 
از دســت دادن ایشــان جای تأسف بسیار است و 
خوش به حالش که به این مقام رســید،  اما حتماً 
بــرای وزارت امور خارجه یک ضایعــه ای خواهد 
بود؛ اگرچه سیاســت خارجی ما بــه راه خودش 
ادامه می دهد، کشــور ما از ایــن مصیبت ها زیاد 
دیده اما همواره سربلند از آن بیرون آمده، به تعبیر 
حضرت امــام)ره( که فرمودند هــر پرچمی که از 
دست سروری بیفتد، سرور دیگری بلند می کند، 
مطمئنم رئیس جمهور دیگری خواهند آمد و این 

مسیر را ادامه خواهند داد.
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دیپلماتها

حسین 
امیرعبداللهیان در 
دوره ای به وزارت 
خارجه رسید که 

به دلیل خروج 
ایالات متحده 

آمریکا از برجام و 
بازگشت تحریم های 

آمریکا، کشور در 
سیاست خارجی با 
چالش های زیادی 

مواجه شده بود. 
در این ایام، دولت 

سیزدهم پیوستن 
به برخی نهادهای 

بین المللی را پیگیری 
کرد که در دولت 
پیشین زمینه های 

پیوستن به آنها 
چیده  شده  بود. از 
جمله دستاوردهای 

دیپلماتیک این دوره 
پیوستن رسمی ایران 
به سازمان همکاری 

شانگهای و گروه 
بریکس بود

۳ و نیم تا ۶ ساعت است.«
تا پیش از انتخاب به عنوان وزیر امورخارجه شاید یکی 
از مهم ترین جنجال های مرتبط با حسین امیرعبداللهیان 
ماجــرای برکنــاری او از معاونت عربــی و آفریقایی وزارت 
امورخارجــه دولــت یازدهــم در دوران وزارت محمدجواد 
ظریف بــود. در آن زمان انتخاب حســین جابری انصاری 
به عنوان جانشــین امیرعبداللهیان در مقام معاونت عربی 
و آفریقایی وزارت امور خارجه با انتقادهای تند رسانه های 
اصول گرا مواجه شــد. تعــدادی از رســانه های اصول گرا، 
برکنــاری امیرعبداللهیــان را بــه معنــای تضعیــف روابط 
جمهوری اســلامی ایران با محور مقاومــت تعبیر کردند. 
روزنامــه وطن امروز در گزارشــی با تیتــر »حذف دیپلمات 
مقاومت« در گزارشــی نوشــت: »محمدجــواد ظریف در 
اقدامی عجیب و قابل تأمل حسین امیرعبداللهیان، معاون 
عربــی و آفریقــای وزارت امور خارجه و دیپلمات باســابقه 
و مســلط ایــران در منطقه را برکنار کــرد. امیرعبداللهیان 
بــا توجه به تســلط و احاطه خــود بر تحــولات منطقه ای 
طی ســال های اخیر توانســته بود به عنوان یک مهره ویژه 
جمهوری اســلامی ایــران، رایزنی هــای دیپلماتیک را در 
منطقه به ســود جریان مقاومت ســامان ببخشد. عملکرد 
امیرعبداللهیــان در پرونده عراق و به ویــژه اقدامات او در 
بحریــن و خلیج فــارس باعث شــد در وزارت امور خارجه، 
او به عنوان یک متخصص منطقه شــناخته شود. از سوی 
دیگــر در منطقه نیــز امیرعبداللهیان به عنــوان دیپلمات 
جریان مقاومت شــهره شــد. به ویژه طی سال های اخیر و 
در جریــان تحــولات منطقه، تلاش های ائتلاف ســعودی 
نتوانســت برنامه های ایــن دیپلمات جریــان مقاومت در 

منطقه را تحت الشعاع قرار دهد.«
هرچنــد امیرعبداللهیــان پــس از برکنــاری از مقــام 
معاونت، توســط ظریف به عنوان مشــاور وزیر انتخاب شد 
و گفته می شد قرار اســت به عنوان سفیر جدید ایران عازم 
مسقط، پایتخت عمان شود، اما او تصمیم گرفت که از این 
ســفارت صرف نظر کند و پس از چندی به عنوان »دستیار 
ویــژه رئیس مجلــس و مدیــرکل امــور بین الملل مجلس 
شــورای اســلامی« و »دبیرکل دبیرخانه دائمی کنفرانس 
بین المللــی حمایــت از انتفاضه فلســطین« مشــغول به 

فعالیت شد.

توفیق های دیپلماتیک امیرعبداللهیان �
حسین امیرعبداللهیان در دوره ای به وزارت خارجه رسید 
که به دلیل خروج ایالات متحده آمریکا از برجام و بازگشــت 
تحریم های آمریکا، کشور در سیاست خارجی با چالش های 
زیادی مواجه شده بود. در این ایام، دولت سیزدهم پیوستن 
بــه برخی نهادهای بین المللی را پیگیری کــرد که در دولت 
پیشــین زمینه های پیوستن به آنها چیده  شده  بود. از جمله 
دســتاوردهای دیپلماتیک این دوره پیوســتن رسمی ایران 
به ســازمان همکاری شانگهای و گروه بریکس بود. همزمان 
با عضویت ایران در ســازمان همکاری شــانگهای، حســین 
امیرعبداللهیــان این عضویــت را »گام مهمــی در پیگیری 
سیاست خارجی فراگیر، تقویت سیاست همسایگی و نگاه 
به آســیا« دانســت. او همچنین پس از پذیرش درخواســت 
عضویــت ایــران در گــروه بریکس هــم تاکید کــرد: »گروه 
بریکــس به عنوان یک ســاختار چندوجهــی، تمایل زیادی 
بــرای نقش آفرینی مســتقل و مؤثر در عرصه جهانــی دارد و 
از ایــن جهت می تواند یکــی از اهداف مطلوب کشــورمان 
بــرای پیگیــری چندجانبه گرایی در کنار دیگــر ائتلاف ها و 
ساختارهای مهم مانند شانگهای، اوراسیا، سیکا، آسه آن و... 

در عرصه ی سیاست خارجی و روابط بین الملل باشد.«

ناکامی های سیاست خارجی امیرعبداللهیان �
وزارت  دوران  سه ســاله  ناکامــی  بزرگ تریــن  شــاید 
امیرعبداللهیان، ناتوانی دستگاه سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران در رســیدن به هدف رفع تحریم های ظالمانه 
آمریکا بود. با مطول شــدن مذاکراتی که علی باقری، معاون 
سیاسی وزیر امور خارجه از ۸ آذر ۱۴۰۰ با ۱+۴ برای بازگشت 
آمریــکا به برجام آغاز کرده بود، این مذاکرات اســفند ۱۴۰۰ 
تقریباً با بن بســت مواجه شد؛ هرچند پس از آن هم چند بار 
تلاش برای از ســرگیری مذاکرات انجام شد و حتی شهریور 
۱۴۰۱ پیش نویــس تــازه ای برای توافق بازگشــت آمریکا به 
برجام پیشنهاد شــد، اما این مذاکرات با وقوع اعتراض های 
پاییــز ۱۴۰۱ در ایران کاملًا متوقف شــد و امیدواری ها برای 
بازگشــت آمریــکا به برجام و رفــع تحریم ها تا حــد زیادی از 
میان رفت. در این دوران، برخی کشــورهای اروپایی مواضع 
تندی در قبال جمهوری اســلامی ایران گرفتند که دستگاه 
دیپلماسی ایران نتوانســت جلوی افزایش کدورت در روابط 
ایران و کشورهای اروپایی را در پی اعتراض های ۱۴۰۱ بگیرد. 
این وقایع همراه با آغاز حمله روسیه به اوکراین و اتهام زنی به 
تهران مبنی بر ارسال سلاح به روسیه برای استفاده در جنگ 
اوکراین، باعث شــد که روابط ایــران و قدرت های اروپایی به 

تدریج رو به تیرگی بگذارد.

حمیدرضا آصفی، سخنگوی پیشین وزارت امور خارجه 
در گفت وگو با هم میهن گفت: »آقای امیرعبداللهیان، 
شخصیت دوست داشتنی ای بودند. بسیار به لحاظ 
فردی با ادب، با حیــا و متواضع بودند که این صفات 

بارز ایشان بود«.

Ó  ابتدا ضایعه رخ داده را خدمت شما تسلیت عرض 
می کنم؛ شما با آقای امیرعبداللهیان در وزارت امور 

خارجه همکار بودید. در خصوص ایشان بفرمایید...
من هــم این حادثــه تلخ را تســلیت می گویــم؛ تلخ ترین 
حادثــه ای بود که در این چند ســال اخیر داشــتیم و افراد 
ارزشــمندی را از دست دادیم؛ چه آقای رئیس جمهور، چه 
وزیر محترم امور خارجه، چه آیت الله آل هاشم، امام جمعه 
عزیز، مردمی و دوست داشتنی تبریز، استاندار آذربایجان 
و افرادی که جان خودشــان را از دست دادند. حادثه تلخی 
بود اما همانگونه کــه رهبری فرمودند، خللی در کار ایجاد 
نخواهد شــد و این تجربه چندمی است که رئیس جمهور 
در وســط کار، یا شهید می شــوند یا مانند آقای بنی صدر 
عزل می شــوند. ما شــهادت آقای رجایی را داشتیم و این 
تجربه اول ما نیســت و حتماً با سازوکاری که در قانون آمده 
است، مشکلی به وجود نخواهد آمد.  آقای امیرعبداللهیان، 
شخصیت دوست داشتنی ای بودند. بسیار به لحاظ فردی با 
ادب، با حیا و متواضع بودند که این صفات بارز ایشان بود. 
نمی گویم پرکار بودند چراکه مسئولین ما همه پرکار هستند 
و ویژگی بارزی بین مسئولین ما نیست. به لحاظ کاری نیز 
تصور می کنم یکی از ویژگی هایی که آقای امیرعبداللهیان 

داشت، کارشناس محوری و مشورت محور بودن ایشان 
بود. به کار کارشناســی اهمیت می دادند 

و یکــی از دلایل این ویژگی این بود که 
خودشــان از پایین رشد کرده بودند. 
ایشــان مدتی ســفیر ما در بحرین 
بودنــد کــه همزمان با ســخنگویی 

مــن در وزارت امــور خارجه بــود. با 
ایشــان تماس هــای زیادی داشــتیم 

چراکه بحرین جــزو حوزه های پرکار 
منطقه است و همیشه برای 

در  اسلامی  جمهوری 
روابــط هم اهمیت 

دارد و موضوعات متنوعی بــرای کار دارد. پیش تر از آن نیز 
با ایشان در ارتباط بودم که می دیدم چقدر کارشناس محور 
هستند و در مدت وزارت کوتاه شان هم انصافاً سعی کردند 
بــا هماهنگی با محور مقاومت، سیاســت های نظــام را به 
احســن الوجه به پیش ببرند. سفرهای متعددی به منطقه 
و خارج از منطقه داشــتند؛ به هر صورت ســه ســال برای 
دســتگاه دیپلماســی زمان طولانی ای نیست و خیلی کم 
اســت اما در این سه ســال معتقدم ایشان به احسن الوجه 
کارشــان را انجام دادند. ان شاءالله خدا از ایشان قبول کند 

و اجر شهادت را پای ایشان بنویسند. 
Ó  تاثیر این حادثه بر دستگاه دیپلماسی چه خواهد 

بود؟ چه تحولاتی را در این وزارتخانه شاهد خواهیم 
بود؟

حالا باید دید آن شــورایی که متشکل از معاون اول، رئیس 
مجلــس و رئیس قوه قضائیه تشــکیل شــده اســت، چه 
ســازوکاری را مشخص خواهند کرد؛ در وزارت امور خارجه 
تغییر بنیادین به آن معنا شــکل نخواهد گرفت چراکه این 
وزارت خانه براساس سیاست های اجماعی کشور به پیش 

می رود، خیلی در سیاست ها اتفاقی رخ نخواهد داد.
Ó  آیا در آیین نامه داخلــی وزارت امور خارجه چنین 

موضوعی پیش بینی شــده که در صورت درگذشت 
وزیر امور خارجه چه کســی باید جانشــین ایشــان 

باشد؟
تا آنجایی که من به خاطر دارم، آیین نامه یا دســتورالعملی 
پیش بینی نشــده است و کســی که مســئول اداره دولت 
می شود که طبیعتاً در این ۵۰ روز - در صورت تایید رهبری- 
آقای مخبر، سرپرست ریاســت جمهوری هستند و ایشان 
سرپرســت وزارت خارجه را تعیین خواهند کــرد. در حال 
حاضر وزارت خارجه فاقد ســازوکاری اســت که ما یک 
معاون کل یا قائم مقام داشــتیم که اگر در آن شــرایط 
چنین اتفاقــی می افتاد، محتمل بــود که قائم مقام 
این مسئولیت را به عهده بگیرد اما حالا این سازوکار 
وجــود نــدارد و چند معــاون هســتند. در نتیجه در 
آیین نامه چنین چیزی پیش بینی نشده و 
براساس تشخیص سرپرست 
برای  ریاســت جمهوری، 
این مدت کســی تعیین 

خواهد شد. 

 وزارت امور خارجه 
تغییر بنیادین نخواهد داشت

حمیدرضا آصفی در گفت وگو با هم میهن:

نگاهدیپلمات

در پی شــهادت حســین امیرعبداللهیان، وزیــر فقید امور 
خارجه جمهوری اســلامی ایران، بــا تصمیم هیئت دولت 
روز گذشــته علــی باقری کنی، معاون وزیر سیاســی و امور 
بین الملــل، وزیرمســئول کمیته حــوزه بین الملل شــد و 
مدیریت امور خارجی را در دســت گرفت.  علی باقری کنی 
در دوســال ونیم گذشــته به عنوان معاون وزیر امور خارجه 
مسئولیت مذاکرات هسته ای را بر عهده داشت.  به گزارش 
جماران، باقری در ســال ۱۳۴۶ متولد شــده اســت. او در 

رشته معارف اسلامی و اقتصاد در دانشگاه امام صادق 
علیه السلام تحصیل کرده است. او پیشینه تدریس 

اقتصــاد در دانشــگاه را نیــز داراســت. علی 
باقری کنی فرزند محمدباقر باقری کنی است 
که از اعضای ســابق مجلس خبرگان رهبری 

و عضو هیئــت امنای مؤسســه جامعة الصادق 
اســت، او همچنین برادرزاده مرحــوم آیت الله 

محمدرضا مهدوی کنی است.  او در سال 
۱۳۷۳ پس از مدت کوتاهی حضور 

فعالیت  در سازمان صداوسیما، 
در وزارت خارجــه را آغــاز کرده 
است. از سال ۱۳۸۶ تا ۱۳۹۲ 
در دولت محمود احمدی نژاد 
در تیم هسته ای ایران بود و در 
مذاکرات هســته ای در کنار 

سعید جلیلی فعالیت می کرد. در انتخابات ریاست جمهوری 
سال ۱۳۹۲ باقری کنی رئیس ستاد انتخاباتی سعید جلیلی 
بــود و در شــورایعالی امنیت ملی به عنــوان معاون جلیلی 
حضور داشــت. وی در تاریخ ۸ دی ماه سال ۱۳۹۸ با حکم 
آیت الله سیدابراهیم رئیسی به عنوان معاون امور بین الملل 
و رئیس ســتاد حقوق بشر قوه قضائیه منصوب شد. ستاد 
حقــوق بشــر زیرمجموعه قــوه قضائیه اســت و در دوران 
ریاســت مرحوم آیت الله هاشمی شــاهرودی و با تصویب 
مقام معظم رهبری در ســال ۱۳۸۴ تاسیس شده است 
و نقش دســتگاه دیپلماســی قوه قضائیه را بازی 
می کند و در مجامع جهانی پاسخگوی اتهامات 
مربــوط به نقض حقوق بشــر در ایران اســت. 
پیش از باقری کنی، محمدجواد لاریجانی به 
مدت ۱۴ ســال ریاست ستاد حقوق بشر قوه 
قضائیه را برعهده داشــته است.  باقری کنی 
در تاریــخ ۲۳ شــهریورماه ســال 
۱۴۰۰ بــا حکــم حســین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور 
به عنوان  خارجه وقــت، 
معاون سیاســی وزارت 
امور خارجه منصوب و 
جایگزین سیدعباس 

عراقچی شد. 

سکاندار جدید دستگاه دیپلماسی
دربارهدیپلمات


